26/02/2024, 09:22 SEI/IFCE - 5381720 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6243587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=ba768… 1/6

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 249/PROAP/REITORIA, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria n° 206/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2021, e a Portaria Normativa nº 68/GABR/REITORIA, de 12 de julho de 2023 e considerando o disposto na Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar os servidores listados no Anexo I para, com observância da legislação vigente, atuarem como fiscais e gestores do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará – Reitoria e a empresa discriminada no Anexo II.
ANEXO I - SERVIDORES

Gestor titular: Marcus Vinicius Silveira Macedo
Matrícula SIAPE nº: 2251758
Ramal: 2316
E-mail: marcus.macedo@ifce.edu.br
Setor: Diretoria de infraestrutura e Engenharia
Atribuições As atividades inerentes à gestão do contrato estão descritas no Capítulo III - Seção I da Instrução Normativa nº 5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Gestor substituto: Diego Rocha de Abreu
Matrícula SIAPE nº: 2251446
Ramal: 2344
E-mail: diego.abreu@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Projetos de Engenharia

Atribuições: Na ausência do Gestor Titular, as atividades inerentes à gestão do contrato que estão descritas no Capítulo III - Seção I da Instrução Normativa nº 5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de
2019, serão realizadas pelo Gestor Substituto.

Fiscal Técnico Titular: Jose Icaro Santiago Bastos
Matrícula SIAPE nº: 3000763
Ramal: 2317
E-mail: icaro.bastos@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Desenvolvimento de Eficiência Energética
Atribuições: As atividades inerentes à fiscalização técnica estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção I da Instrução Normativa nº 5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Técnico Substituto: Siomara Peixoto Lima
Matrícula SIAPE nº: 2227103
Ramal: 2317

Boletim de Serviços Eletrônico em 06/10/2023

mailto:diego.abreu@ifce.edu.br
mailto:icaro.bastos@ifce.edu.br

26/02/2024, 09:22 SEI/IFCE - 5381720 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6243587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=ba768… 2/6

E-mail: siomara.lima@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Desenvolvimento de Eficiência Energética

Atribuições: Na ausência do Fiscal Técnico Titular, as atividades inerentes à fiscalização técnica que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção I da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Técnico Substituto.

Fiscal Administrativo
Titular: Jose Icaro Santiago Bastos

Matrícula SIAPE nº: 3000763
Ramal: 2317
E-mail: icaro.bastos@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Desenvolvimento de Eficiência Energética
Atribuições: As atividades inerentes à fiscalização administrativa estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção II da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Administrativo
Substituto:  Siomara Peixoto Lima

Matrícula SIAPE nº: 2227103
Ramal: 2317
E-mail: siomara.lima@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Desenvolvimento de Eficiência Energética

Atribuições: Na ausência do Fiscal Administrativo Titular, as atividades inerentes à fiscalização administrativa que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção II da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Administrativo Substituto

Fiscal Setorial Titular: Francisco Wedio de Macedo Rodrigues Junior
Matrícula SIAPE nº: 2418736
Ramal:  85.34553046 - Ramal 207
E-mail: wedio.junior@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura do Campus Camocim ( CINFRA-CAM)
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Wennys Dean Sousa da Silva
Matrícula SIAPE nº: 1014061
Ramal:  85.34553046 - Ramal 207
E-mail: wennys.dean@ifce.edu.br
Setor: Setor de Transportes do Campus Camocim ( SETRANS-CAM)/ e Substituto eventual da CINFRA-CAM

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Luiz Hernesto Araújo Dias
Matrícula SIAPE nº: 1677073
Ramal: (88)3112-8110
E-mail: hernesto@ifce.edu.br
Setor: Departamento de Administração e Planejamento
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

mailto:siomara.lima@ifce.edu.br
mailto:icaro.bastos@ifce.edu.br
mailto:siomara.lima@ifce.edu.br

26/02/2024, 09:22 SEI/IFCE - 5381720 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6243587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=ba768… 3/6

Fiscal Setorial substituto: Francisco Eliel Ribeiro
Matrícula SIAPE nº: 2231515
Ramal: (88)3112-8113
E-mail: francisco.eliel@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto.

Fiscal Setorial Titular: Bruno Nogueira Rios
Matrícula SIAPE nº: 2279748
Ramal: (85) 3401-2438
E-mail: bruno.rios@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura (CINFRA-TIA)
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Fábio Arruda Magalhães
Matrícula SIAPE nº: 1811971
Ramal: (85) 3401-2438
E-mail: fabiomagalhaes@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Tecnologia da Informação (CTI-TIA) / Substituto eventual da CINFRA-TIA

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto.

Fiscal Setorial Titular: Jose Henrique Bezerra Neto
Matrícula SIAPE nº: 3069597
Ramal:  (85) 3401-2235
E-mail: henrique.bezerra@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Jose Adeilson Bezerra Cruz
Matrícula SIAPE nº: 2229384
Ramal:   (85) 3401-2235
E-mail: adeilson.cruz@ifce.edu.br
Setor: Setor de Tecnologia da Informação

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Mikael Ritlay Nogueira de Almeida
Matrícula SIAPE nº: 1759448
Ramal:  88 981706323
E-mail: mikael.nogueira@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura (CINFRA-UBA)
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

26/02/2024, 09:22 SEI/IFCE - 5381720 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6243587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=ba768… 4/6

Fiscal Setorial substituto: Lucilene Rocha de Oliveira
Matrícula SIAPE nº: 1717672
Ramal:   88 992671920
E-mail: lucilene@ifce.edu.br
Setor:  Setor Transportes ( SETRANS-UBA) / Substituta da Coordenação de Infraestrutura ( CINFRA-UBA)

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Crisla Maria Bessa Medeiros
Matrícula SIAPE nº: 2165404
Ramal: (85) 3455-3012 (Ramal 4339)
E-mail: crisla.bessa@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura do Campus Canindé (CINFRA-CAN)
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: José Felipe da Rocha Oliveira
Matrícula SIAPE nº: 2302933
Ramal: (85) 3455-3012 (Ramal 4336)
E-mail: felipe.oliveira@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Aquisições e Contratações do Campus Canindé (CAC-CAN) / Substituto eventual da CINFRA-CAN

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Fernando Freires da Rocha
Matrícula SIAPE nº: 3286212
Ramal: (88) 2151-2943 (Ramal 220)
E-mail: fernando.freires@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura do campus Crateús (CINFRA-CRA)
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Reginaldo de Araujo Marques
Matrícula SIAPE nº: 2231239
Ramal: (88) 2151-2943 (Ramal 222)
E-mail: reginaldo.marques@ifce.edu.br
Setor: Departamento de Administração e Planejamento campus Crateús (DAP-CRA)

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Roberto Pereira Sales
Matrícula SIAPE nº: 1342701
Ramal: (41)99519-1959
E-mail: roberto.sales@ifce.edu.br
Setor: Professores - ACA

26/02/2024, 09:22 SEI/IFCE - 5381720 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6243587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=ba768… 5/6

Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: ---
Matrícula SIAPE nº: ---
Ramal: ---
E-mail: ---
Setor: ---

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Rafael Eferson Pinheiro Nogueira
Matrícula SIAPE nº: 2314328
Ramal: (88) 2134-1065
E-mail: fernando.freires@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura do campus Tauá (CINFRA-TAU)
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Rogério Barbosa Araújo de Araújo dos Santos
Matrícula SIAPE nº: 2229901
Ramal: (88) 2134-1761
E-mail: rogerio.barbosa@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Infraestrutura do campus Tauá (CINFRA-TAU)

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Jefferson Maia de Sousa
Matrícula SIAPE nº: 2408693
Ramal/Celular: (85) 9 9918.1925
E-mail: jefferson.sousa@ifce.edu.br
Setor: Departamento de Ensino do Câmpus Itapipoca (SERVIDORES-ITA)
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Talles Amony Alves de Santana
Matrícula SIAPE nº: 1307256
Ramal: (84) 9 8827.9410
E-mail: talles.amony@ifce.edu.br
Setor: Departamento de Ensino do Câmpus Itapipoca (SERVIDORES-ITA)

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

ANEXO II - EMPRESA

26/02/2024, 09:22 SEI/IFCE - 5381720 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6243587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=ba768… 6/6

CONTRATO Nº 30/2023
PROCESSO Nº  23255.006588/2023-13
CONTRATADA: DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA (CNPJ: 25.025.604/0001-13)

OBJETO:
Contratação de serviço comum de engenharia de manutenção preventiva e corretiva das
subestações do IFCE - Grupo 01, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo
de Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital

DATA DE ASSINATURA 15/09/2023
VIGÊNCIA de 18/09/2023 a 18/09/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,                 ANOTE-SE       E         CUMPRA-SE

REUBER SARAIVA DE SANTIAGO
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago, Pró-Reitor(a) de Administração e Planejamento, em 06/10/2023, às 09:31, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5381720 e o código
CRC B9CC7C89.

Referência: Processo nº 23255.006588/2023-13 SEI nº 5381720

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0